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Punkt 294: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-132-19

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Carsten Petersen (C)  deltog ikke i mødet.

 

Dagsordenen godkendt.



Punkt 295: Meddelelser

00.01.00-G01-138-19

Kort resumé

Meddelelser og informationer fra udvalgsmedlemmer og centre gives på mødet til udvalgets orientering samt orientering
fra udvalgsmedlemmer om poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn (Ung Sorø - Bestyrelsen og Sorø
Akademis Skole).

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Meddelelser tages til efterretning.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

 

Børn og Undervisningsudvalget behandler på møde den 31. marts 2020 udmøntningen af de tildelte 2,4 mio. kr., jf.
finanslov 2020.

Børn og Undervisningsudvalget ønsker ikke, at der i 2020 gennemføres nationale test i folkeskolerne ud over på de skoler,
som jf. lovgivningen pålægges at gennemføre nationale test i 2020.

Foreløbig sagsliste for 31. marts 2020 blev gennemgået.



Punkt 296: Orientering om referat fra Skole- og Områdebestyrelser

00.01.00-G01-11-20

Kort resumé

Der har været afholdt møder i de forskellige skole- og områdebestyrelser i Sorø Kommune. Formålet med denne sag er, at
Børn og Undervisningsudvalget kan orientere sig i de vedlagte referater og bilag fra møderne.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orientering om møder i skole- og områdebestyrelser tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Der har været afholdt møder i skole- og områdebestyrelser i perioden den 11. december 2019 til den 4. februar 2020.
Referater inklusiv bilag fra møderne er vedlagt.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ung Sorøs bestyrelse - Referat af Ung Sorøs bestyrelsesmøde den 4. februar 2020

Regnskab 2019 - Ung Sorø - Bilag til Ung Sorø

BUU-sag Ung Sorø 14.1.20 - Bilag til Ung Sorø

Ruds Vedby Skole - Referat fra Skolebestyrelsesmøde den 29. januar 2020

Dagtilbud Område Nord - Referat fra Områdebestyrelsesmøde den 29. januar 2020

Skema rep. områdebestyrelsen 2019 og 2020

Kostvejledning DON april 2018

Frederiksberg Skole - Referat fra Skolebestyrelsesmøde den 20. januar 2020

Sorø Borgerskole - Referat fra Skolebestyrelsesmøde den 15. januar 2020

Stenlille Skole - Referat fra Skolebestyrelsesmøde den 12. december 2019

Ruds Vedby Skole - Referat fra Skolebestyrelsesmøde den 11. december 2019

Budget 2020 - Bilag til Ung Sorø



Punkt 297: Implementering af Vision 2022 - år 2

00.01.00-P15-1-19

Kort resumé

På martsmøderækken skal alle fagudvalg og økonomiudvalget drøfte, hvilke aktiviteter der i år skal sættes i gang for at
virkeliggøre byrådets Vision 2022. Der lægges op til, at der her i visionens År 2 skal være mere fokus på FN’s verdensmål
og den grønne omstilling, blandt andet med afsæt i den nationale aftale om Klimalov og den kommende
klimahandlingsplan.

Der lægges op til, at nye tiltag samles i nogle få tværgående indsatser. Tre store og tre mindre indsatser præsenteres.

 

Børn og Undervisningsudvalget drøfter, hvilke indsatser udvalget finder vigtigst i forhold til at realisere Vision 2022, og
tilkendegiver herunder, hvorvidt en eller flere af de tværgående indsatser bør prioriteres. Udvalget drøfter desuden
hvordan udvalgsområdet kan bidrage til den samlede klimahandlingsplan for Sorø Kommune.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget drøfter, hvilke indsatser udvalget finder vigtigst i forhold til at realisere Vision
2022, herunder indsatser, som særligt vedrører udvalgets eget område med udgangspunkt i Udviklingsaftale
godkendt af Børn og Undervisningsudvalget den 30. april 2019. 

 

2. Udvalget tilkendegiver, hvorvidt en eller flere af de tværgående indsatser bør prioriteres.

 

3. Udvalget kommer med indspil til, hvordan udvalgets område kan bidrage til Sorø Kommunes klimahandlingsplan.

 

4. Udvalget tilkendegiver, om der inden for den afsatte ramme i budget 2020 til visionsformål skal søges om midler til
realisering af udvalgets egne indsatser og/eller de tværgående indsatser nævnt i denne sag.

Beskrivelse af sagen

Tidligere beslutning

Økonomiudvalget og Byrådet besluttede i december 2019, at drøftelse af yderligere aktiviteter i forhold til at realisere
Vision 2022 finder sted i fagudvalgene og Økonomiudvalget på martsmøderækken med henblik på forelæggelse i Byrådet
april 2020. I sag forelagt i alle fagudvalg og økonomiudvalget tilbage i december 2018, blev der besluttet en praksis med
drøftelse i fagudvalgene hvert år i februar.

 

Fokus i År 2: FN’s verdensmål, grøn omstilling og tværgående samarbejde

Da Vision 2022 blev vedtaget, var det stadig uvist, hvilken rolle FN’s verdensmål ville komme til at spille i dansk politik
og samfundsudvikling. I År 1 var der derfor mere fokus på de fire lokale temaer i visionen. Nu står det klart, at
verdensmålene har indtaget en central rolle såvel landspolitisk som i mange branchers udviklingsdagsordener og ikke
mindst i forhold til den grønne omstilling af hele samfundet. Klimaet og den grønne omstilling er afgørende temaer både
nationalt og globalt, og også i Sorø Kommune skal vi være med til at finde og skabe løsninger – også uden for det
tekniske område.



 

Som en af de første kommuner der forholdt sig aktivt til verdensmålene, vil Sorø Kommune kunne fremvise konkrete
resultater af verdensmålsarbejdet, særligt hvis indsatsen i År 2 fokuseres mere direkte på at skabe resultater, der bidrager
til verdensmålene. For status på arbejdet med de ni prioriterede verdensmål se bilag 1.

 

Der er allerede sat mange aktiviteter i gang for at virkeliggøre Vision 2022. Skal vi lykkes med at skabe resultater i
forhold til FN’s verdensmål, er det nødvendigt, at der ikke sættes for mange andre indsatser i gang. Der lægges derfor op
til, at årets nye tiltag samles i et mindre antal tværgående indsatser.

 

Anbefaling til tværgående indsatser i År 2 (2020)

Større indsatser:

1. Klimahandlingsplan for Sorø Kommune
2. Fælles om ungelivet
3. Mental sundhed og trivsel

 

Mindre indsatser:

4. Ansvarligt forbrug og revideret indkøbspolitik
5. Erhvervsindsats med fokus på, at lokale virksomheder adopterer et eller flere verdensmål
6. Partnerskaber, herunder Folkemøde Sorø 2020 (Fagudvalgenes rolle på Folkemøde Sorø 2020 drøftes i særskilt sag

som fremlægges på martsmøderækken).

 

1. Klimahandlingsplan for Sorø Kommune

Byrådet har på sit møde den 28. januar 2020 tilkendegivet, at Sorø Kommunes indsats i forhold til klima og den grønne
omstilling skal kobles nøje til den statslige klimaindsats. Klimalovens målsætninger skal derfor omsættes til lokale
forhold og indarbejdes i Sorø Kommunes egen klimahandlingsplan. Dette skal ske i takt med, at regeringen konkretiserer
sin og øvrige aktørers indsats. I lighed med den statslige indsats skal der i Sorø Kommune hvert femte år fastsættes
klimamål med et tiårigt perspektiv, og der skal fremlægges initiativer med effekt på både kort og lagt sigt. Delmålene
fremsættes ved forslag fra Teknik og Miljøudvalget og vedtages i Byrådet.

 

 I bilag 2 og 3 er vedlagt bilag om regeringens forståelsespapir, og aftale om Klimalov.

 

I Sorø Kommunes Klimahandlingsplan skal der lægges vægt på handling, og på at sætte ind, hvor der er størst effekt i
forhold til at nå målet om en 70 % reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 og klimaneutralitet senest i 2050.
Klimahandlingsplanen skal desuden indeholde tiltag målrettet inddragelse af borgere, erhvervsliv og civilsamfund.

 

På byrådsmødet i april 2020 drøftes rammerne for Sorø Kommunes Klimahandlingsplan i sammenhæng med drøftelsen af
Vision 2022 med afsæt i fagudvalgenes indspil.

 

En vigtig pointe er, at det tekniske område ikke skal løfte opgaven alene, selvom mange store grønne omstillingstiltag
hører hjemme her. Den grønne omstilling er en sag for alle fagcentre, for – ligesom vi som kommune har nogle særlige
forudsætninger for at arbejde med borgernes sundhed gennem de kommunale institutioner, hvor vi er i berøring med et
stort antal borgere – er også den grønne omstilling en samfundsudfordring, hvor vi skal være klar til at aktivere mange
dele af vores store kontaktflade til borgere og erhvervsliv.



 

En række initiativer der allerede arbejdes med i dagtilbuds- og skoleområdet, er oplagte elementer i en kommende
Klimahandlingsplan for Sorø Kommune, for eksempel:

 

Bæredygtig omstiling og klimaopmærksomhed: minimere plastik og engangsservice, affaldssortering, anvendelse af
natur- og genbrugsmaterialer med videre. Fpr eksempel har et af dagtilbudene udarbejdet en "Vision for
bæredygtighed i børnehøjde". Ligesom der bredt set arbejdes med Bæredygtighed i undervisningen i skoleområdet.

 

Klima og natur fokus fra barnets start i dagtilbud og gennem hele skoletiden.

 

Brug af eksterne samarbejdspartnere (Naturvejledere, Astrat med videre) som deltager med henblik på at børn/unge
får viden om, hvordan de naturvidenskabelige metoder kan være med til at påvirke udviklingen i samfundet og
herunder Sorø kommune.

 

Børneborgere som forandrings-agenter

 

Se bilag 4 for udkast til foreløbige indspil til Klimahandlingsplan for Sorø Kommune.

 

2. Fælles om ungelivet:

Fælles om ungelivet er et pilotprojekt under Sundhedsstyrelsen og Trygfonden, der handler om at reducere unges brug af
tobak, alkohol og andre rusmidler, ved at styrke rammerne omkring de unge. Indsatsen har fokus på at udbygge og styrke
forudsætninger for at arbejde sundhedsfremmende på tværs, med afsæt i data med fokus på beskyttende faktorer og i tæt
samarbejde med forældre og lokalsamfund.

Sorø Kommune forventer at få imødekommet ansøgningen til projektet. Med en tværgående organisering på tværs af fem
fagcentre (Børn og Familier, Social og Sundhed, Byråd og Kultur, Arbejdsmarked og Borgerservice og Teknik, Miljø og
Drift) og dertil knyttede fagudvalg har projektet potentiale til at blive et vigtigt element i udmøntningen af Tema 1 – Det
gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle.

Tovholderfunktion og koordinering varetages af Fagcenter Børn og Familier og Fagcenter Social og Sundhed i fællesskab
med Fagcenter Børn og Familier som projektejer, men alle centre bidrager til at skabe resultaterne. Børn og
Undervisningsudvalget har det overordnede politiske ansvar for fremdriften af Fælles om ungelivet.

 

Se bilag 5 og 6 for en uddybende beskrivelse af Fælles om ungelivet.

 

3. Mental sundhed og trivsel 

Mental sundhed udgør et af de fem fokuspunkter i Vision 2022’s Tema 1 – Det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel
for alle.

 

Fokus på mental sundhed i Sorø Kommune vedrører potentielt alle borgere. Konkret foreslås det, at der arbejdes med
emnet i form af den tværgående indsats ”Liv og job.” ”Liv og job” er et uvisiteret helhedstilbud, der tager sigte på at
understøtte borgerens mestring af eget liv, blandt andet gennem fokus på mental sundhed. ”Liv og job” udmøntes efter



servicelovens § 82a, 82b og 82d, der alle har et forebyggende sigte. Tovholderfunktion og koordinering varetages af
Fagcenter Social og Sundhed, men alle centre bidrager til at skabe resultaterne. 

 

Se bilag 7 for en uddybende beskrivelse af Mental sundhed og trivsel.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Vision 2022 skal gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Der er dog
mulighed for at fremsætte budgetønsker med afsæt i Vision 2022. Med budgetaftalen er der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis
2020 og 2021 til at understøtte arbejdet med at realisere Vision 2022. I 2020 er der af visionsmillionen bevilliget 206.000
kr. til Folkemøde Sorø d. 19. september (Byrådet d. 18.12.2019), ligesom der er estimeret et beløb på ca. 110.000 kr. til
deltagelse på Folkemøde Bornholm 2020, hvor det præcise beløb afhænger af antal deltagere (Byrådet d. 9.10.19). Der er
således fortsat ca. 684.000 kr. til fordeling fra visionsmillionen i 2020.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

Børn og Undervisingsudvalget besluttede følgende:

1. Der arbejdes videre med emnerne i den godkendte udviklingsaftale.

 

2. Det ønskes, at disse emner prioriteres:

Klimahandlingsplan for Sorø Kommune.
Fælles om Ungelivet.
Mental sundhed og trivsel.
Ansvarligt forbrug og revideret indkøbspolitik.
Erhvervsindsats me fokus på, at lokale virksomheder adopterer et eller flere verdensmål.
Partnerskaber, herunder Sorø Folkemøde.

 

Børn og Undervisningsudvalget udtrykker, at de er kommet for sent ind i processen med henblik på at prioritere
tværgående indsatser.

 

3. Indsatser skal for Børn og Undervisningsudvalgets vedkommende kobles tæt med Vision 22 og Naturfagsstrategien.

 

4. Sorø UngdomsProjekt (SUP) og Elevforum bevilges penge til i samarbejde med professionelle at arbejde med bottom
up klimaindsatser på alle skoler, herunder at skabe grundlaget for at udarbejde en CO2-baseline. Som en del af indsatsen
skal der udskrives en konkurrence om de bedste bæredygtige tiltag og om bud på Sorø Kommunes aktuelle baseline i
forhold til det nationale mål om at reducere CO-udslippet med 70 %. Der ønskes afsat 300.000 kr. til initiativet.

Kobling til FN’s verdensmål

Ovennævnte aktiviteter udgør Sorø Kommunes væsentligste nye bidrag til Vision 2022 og FN’s verdensmål i 2020.

Bilag

Bilag 1 Verdensmål med aktiviteter - opd. april 2020

Bilag 2 Regeringens forståelsespapir kort

Bilag 3 Aftale om Klimalov kort

Bilag 4 Udkast - Foreløbige indspil til Klimahandlingsplan for Sorø Kommune



Bilag 5 Fælles om ungelivet

Bilag 6 Pilotfasen af Fælles om ungelivet - en kort beskrivelse

Bilag 9 Udviklingsaftale Fagområdet Børn og Familier

Bilag 7 Mental sundhed_Liv og job



Punkt 298: Godkendelse af naturfagsstrategi for 0-18 år.

17.01.10-P22-1-20

Kort resumé

Det er vedtaget i Folketinget, at alle kommuner skal have en naturfagsstrategi på skoleområdet. Der er udarbejdet en
national naturfagsstrategi på skoleområdet, og derefter skal kommunerne udarbejde en lokal strategi. Sorø Kommune har
samarbejdet med Astra (det nationale naturfagscenter), lokale netværk i Sorø Kommune for både dagtilbud og skoler samt
indgået i Astras udviklingsrum i forbindelse med udarbejdelsen af naturfagsstrategien. Sorø Kommune har valgt at
udarbejde en fælles naturfagsstrategi for det samlede 0-18 årsområde. Forslag til kommunal naturfagsstrategi forelægges
hermed til godkendelse.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Sorø Kommunes naturfagsstrategi for 0-18 år godkendes. 

Beskrivelse af sagen

Det er vedtaget i Folketinget, at alle kommuner skal have en naturfagsstrategi for skoleområdet. Sorø Kommune har valgt
at udarbejde en naturfagsstrategi for det samlede 0-18 års område. Sorø Kommune har arbejdet med at afdække alle
naturfaglige indsatser i dagtilbud og skoler samt ved overgangen til ungdomsuddannelsen, og disse er præsenteret i
naturfagsstrategien.

 

Det bevirker, at strategien både fungerer som inspiration og som overblik for naturfaglige indsatser i kommunen.
Fundamentet og idegrundlaget for naturfagsstrategien er udarbejdet via workshops for kommunens dagtilbud samt via
møder i det naturfaglige netværk mellem kommunens skoler.   

 

Sorø Kommune har også deltaget i Astras udviklingsrum (UR) siden foråret 2017. Udviklingsrummet har haft til opgave,
at give input til udarbejdelsen af kommunens naturfagsstrategi. Udkastet til en naturfagsstrategi blev fremvist på det
afsluttende seminar i udviklingsrummet d. 27. november 2019 i Nyborg. Fra Sorø Kommune deltog udvalgsformand Lars
Damgaard, Børne og Familiechef Henrik Madsen, sciencekoordinator Morten Svensson og viceskoleleder Anne Kristine
Raaholt ved det afsluttende seminar.        

 

Naturfagsstrategien indeholder både aktuelle indsatser, men har også forslag til kommende indsatser. Indsatserne har
sammenhæng med Sorø Kommunes vision og verdensmålene. Naturfagsstrategien har til formål at skabe interesse og
muligheder for en naturfaglig uddannelse. Verdensmål nr. 4. skal sikre kvalitetsuddannelse. Alle skal sikres mulighed for
læring. Naturfagsstrategien tager også afsæt i verdensmål nr. 9, som sikrer innovation og teknologi. Teknologien og den
teknologiske udvikling er en del af indsatserne i naturfagsstrategien. Naturfagsstrategien er det overordnede dokument.
Alle dagtilbud og skoler skal efterfølgende udarbejde en lokal handleplan, hvor deres lokale naturfaglige indsatser bliver
præsenteret.  

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der er ikke økonomiske konsekvenser som følge af naturfagsstrategien.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.



Naturfagsstrategien godkendt med den bemærkning fra udvalgets side, at strategien ikke må medføre yderligere
adminstrative opgaver.

Bilag

Naturfagsstrategi 0-18 år Sorø Kommune



Punkt 299: Evaluering af Børn- og Unge Topmøde 2020 og beslutning om
temaer til dialogmøder

00.17.15-G20-1-20

Kort resumé

Børn og Undervisningsudvalget deltog sammen med ledelsen og udvalgte medarbejdere i fagcenter Børn og Familier i
Børne- og Ungetopmødet i Aalborg den 30. - 31. januar 2020. Børn og Undervisningsudvalget ønsker en evaluering af
Børne- og Ungetopmødet. Endvidere ønskes en drøftelse af forslag til indhold på tema- og dialogmøder i udvalgets regi i
2020 med udgangspunkt i oplæg og temamøder på Børn- og Ungetopmødet. Fagcenter Børn og Familier foreslår, at de tre
fælles temamøder med deltagelse af både skole- og dagtilbudsbestyrelser samt elever tilrettelægges under den fælles
ramme, " Bæredygtige fællesskaber for alle børn og unge", og at Børn og Undervisningsudvalget vælger de enkelte
temaer til udfyldelse af rammen. Derudover skal Børn og Undervisningsudvalget vælge tema til dialogmøde med
skolebestyrelser inklusive Ung Sorøs bestyrelse, idet tema til dialogmøde med områdebestyrelserne allerede er besluttet.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Børn og Undervisningsudvalget evaluerer Børne- og Ungetopmødet 2020.

 

2. Børn og Undervisningsudvalget beslutter, at de tre fælles temamøder med deltagelse af skole- og områdebestyrelser
samt elever afholdes under den fælles ramme, "Bæredygtige fællesskaber for børn og unge".

 

3. Børn og Undervisningsudvalget vælger tre temaer til drøftelse på temamøder i 2020.

 

4. Børn og Undervisningsudvalget vælger tema til dialogmøde med skolebestyrelser inklusive Ung Sorøs bestyrelse.

Beskrivelse af sagen

I forlængelse af Børn og Undervisningsudvalgets møde den 14. januar 2020, hvor der blev taget beslutning om datoer for
dialog- og temamøder i 2020 samt indhold på en del af møderne (bilag 1), besluttede Børn og Undervisningsudvalget, at
fastsætte indholdet for de resterende møder efter inspiration fra Børn- og Ungetopmødet i Aalborg den 30. til 31. januar
2020, hvor udvalget deltog sammen med deltagere fra fagcenter Børn og Familier.

 

Med udgangspunkt i det gennemgående tema på Børn- og Ungetopmødet, Stærkere fællesskaber - bedre trivsel, foreslår
fagcenter Børn og Familier, at de tre temamøder med deltagelse af Børn og Undervisningsudvalget, skolebestyrelser,
områdebestyrelser, elever og fagcenter afholdes under en fælles ramme med overskriften " Bæredygtige fællesskaber for
alle børn og unge", og at Børn og Undervisningsudvalget vælger de enkelte temaer til udfyldelse af rammen.

 

Thomas Gyldal Petersen, formand for KLs Børn og Undervisningsudvalg talte om vigtigheden af, at sikre en høj kvalitet i
dagtilbud og skoler, så udviklingen - hvor ca. halvdelen af vores specialelever på landsplan ikke får en
ungdomsuddannelse - kan vendes. Flere af topmødets oplægsholdere stillede samstemmende med Thomas Gyldal
Petersen spørgsmålet, om vi har de rette tilbud på almenområdet, eller om vi skal gentænke vejen til den bedste løsning
for barnet og familien - helt fra borgmesterkontoret og ud på "gul stue".

 



I Sorø Kommune har vi udviklet en række pejlemærker, strategier og politikker, som har betydning for, hvordan vi forstår
og skaber kvalitet i dagtilbud og og skoler, og som derfor naturligt vil indgå som en del af fundamentet for drøftelserne på
tema- og dialogmøderne.

 

Med ovenstående afsæt stiller fagcenter Børn og Familier følgende forslag til temaer:

 

Sorø Kommunes håndtering af børn og unge i udsatte positioner - hvor er vi, og hvad har vi brug for?
Stigende mistrivsel blandt børn og unge på landsplan - hvordan kan vi forstå og gribe den stigende mistrivsel blandt
børn og unge/hvordan skaber vi de bedste rammer for trivsel og nærvær i Sorø Kommune?
Barn/forældreperspektiv og -ansvar. Hvordan arbejder vi med det i Sorø Kommune, og hvor vil vi gerne hen?
Børneperspektiver/inddragelse af børn og unge i skabelse af et fælles "vi" med endnu stærkere sammenhænge på
børne- og familierområdet.
Kvalitative og kvantitative data: Hvordan arbejder vi meningsfuldt med data på børne- og ungeområdet?
Fra præstationskultur til mestringskultur: Hvordan skaber vi rammerne for, at børnene kan øve sig, fordybe sig og
være nysgerrige?
Kvalitet i dagtilbud.
Folkeskolereformens udmøntning: Hvor er vi, og hvor vil vi hen i Sorø Kommune?

 

Ud over de tema- og dialogmøder, som Børn og Undervisningsudvalget skal vælge temaer til, er der følgende tema- og
dialogmøder, hvor temaet allerede er fastsat:

 

Temamøde 2 med formændene for skolebestyrelserne og områdebestyrelserne, emne: Budget 2021.
Et dialogmøde med Områdebestyrelser, emne: Pædagogiske læreplaner og tilsyn med dagtilbud 2020.
To dialogmøder med Elevforum, emne: Hvad er Elevforum og elevrådene optaget af?
Et dialogmøde med Børn og Undervisningsudvalgets Advisory Board, emne: Tværgående blik på udviklingen i
forhold til styrket udskoling og overgang til ungdomsuddannelse.

 

Børn og Undervisningsudvalget ønsker at evaluere Børne- og Ungetopmødet, og fagcenter Børn og Familier vedlægger
fagcentrets evaluering af topmødet som inspiration (bilag 2).

 

 Fagcenter Børn og Familier har evalueret udfra følgende ramme:

Praktisk tilrettelæggelse
Potentialer ved fælles deltagelse for politikere og fagcenter
Indhold på Børn og Ungetopmødet - kvalitet og relevans 

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

1. Børn og Undervisningsudvalget synes, at Børne- og Ungetopmødet grundlæggende var rigtig godt. Næste år ønsker
udvalget dog at tage afsted dagen før topmødet.

 

2. Børn og Undervisningsudvalget beslutter, at temamøderne, jf. indstillingens pkt. 3, afholdes under den fælles
ramme "Bæredygtige fællesskaber for børn og unge".

 

3. Børn og Undervisningsudvalget beslutter følgende 3 temamøder:



Barn/forældreperspektiv og -ansvar, herunder børn og unges influenter.
Hvordan arbejder vi meningsfuldt med data på børne- og ungeområdet?
Trivsel og fællesskaber - det gode børneliv.

 

4. Børn og Undervisningsudvalget beslutter følgende tema til dialogmøde med skolebestyrelserne:
Afbureaukratisering - hvad giver mening?

Kobling til FN’s verdensmål

Verdensmål 4 Kvalitetsuddannelse.

Bilag

Bilag 2, konsulentgruppens evaluering

Bilag 1, Dialogmøder 2020



Punkt 300: Hvilken rolle, debatter og dialoger ønsker fagudvalgene på
Folkemøde Sorø 2020?

20.15.00-A21-1-19

Kort resumé

Administrationen ønsker med denne sag, at fagudvalgene drøfter hvilke debatter og dialoger, de ønsker, og hvordan de
ønsker at være til stede på Folkemøde Sorø den 19. september. Desuden bedes fagudvalgene drøfte forslag til Byrådets
rolle.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget - Teknik og Miljøudvalget -
Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget.

Fagcenter Udvikling og IT samt Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Input for emner til debatter og dialoger drøftes.

 

2. Udvalget drøfter, hvordan det vil være til stede på dagen.

 

3. Forslag til Byrådets rolle drøftes.

Beskrivelse af sagen

Rammer for Folkemøde Sorø 2020

FNs Verdensmål og de fire temaer i Vision 2022 er det overordnede emne for Folkemøde Sorø 2020. Styregruppen, som
er sammensat af repræsentanter fra rådhuset, erhverv, lokalråd og foreninger, har besluttet, at de fire temaer i Vision 2022
er det bærende emne for Folkemøde Sorø 2020. Folkemøde Sorø 2020 skal fremme handlekraft og viljen til at skabe
fælles løsninger i partnerskaber. For at skabe så meget dynamik og handlekraft på folkemødet som muligt anbefaler
styregruppen, at standholdere og debattører på forhånd gør sig klart, hvilken forandring de ønsker at skabe i verden.
Folkemødet skal være underholdende, men samtidig et sted med faglighed, hvor deltagerne inspireres til at tage del i
debatten om, hvordan vi sammen kan udvikle ideer og skabe løsninger.

 

Ligeledes har styregruppen besluttet, at folkemødet afvikles på den cirkulære grønne plads på Akademigrunden - Store
Plads. Her er der af beredskabsmæssige hensyn kun plads til 65 telte/stande og to mindre scener. Der vil være program på
de to scener fra kl. 11.00-16.00, med korte indslag samt indslag fra mindst to kendte personer. Udover det, er der
mulighed for ølkassetaler og pop-up events på pladsen.

 

Idéer til emner inden for Visionens fire temaer

Administrationen har fået mange idéer ind til emner, der kan være med til at realisere vision 2022 på folkemødet. Idéerne
kommer hovedsageligt fra repræsentanter fra erhverv, lokalråd, foreninger og administration:  

 

Fællesspisning på Torvet efter kl. 16.00 med en folkemøde menu
Fælles om din trivsel i en grøn omstilling
Skole - virksomhedssamarbejde
Kulturtorv
Et børneparlament



Elever/børn, der viser hvordan de arbejder med verdensmål i skolerne og daginstitutionerne
Menneskebibliotek - hvor besøgende kan booke sig til en samtale med en politiker, sundhedsplejerske, en
virksomhedsejer mv.
Taknemlighedsvæg på pladsen
Temadebat om den brændende platform om, at vi mangler fagudlærte
Tog i Storgade og på Akademipladsen.

 

Hvilke debatter og dialoger ønsker fagudvalgene, og hvordan ønsker de at være til stede?

Fagudvalgene bedes drøfte hvilke emner til oplæg, debatter og dialoger de ønsker - også emner, der går på tværs af
fagudvalg - således at forskellige aktører kan inviteres til at bidrage med viden og løsninger på dagen. Desuden bedes
fagudvalgene drøfte, hvordan de vil være til stede på selve folkemødedagen.

 

Forslag til Byrådets rolle

Byrådet har i december 2019 efterspurgt en beskrivelse af deres rolle ved folkemødet i 2020. I evalueringen fra 2019 blev
der udtrykt et ønske om, at hele Byrådet er til stede på pladsen som synlige værter - eventuelt i ens T-shirts - og har
mulighed for at gå i dialog med besøgende.

 

Med afsæt i ovenstående er det administrationens forslag, at alle medlemmer af Byrådet:

Er synlige værter – eventuelt i ens T-shirts, så det er tydeligt for besøgende hvem, der er en del af Byrådet
Er repræsentanter for fagudvalgene og ikke de forskellige partier
Indgår i ”menneskebiblioteket”
Indgår i dialoger og debatter på scenerne.

 

Næste skridt i planlægningen

Kommunens synlige tilstedeværelse ved sidste års folkemøde blev ifølge evalueringen opfattet positivt af besøgende og
standholderne. Denne succes vil vi gerne gentage igen i år. Derfor er en tværgående administrativ gruppe i gang med at
mobilisere foreninger, virksomheder, skoler, Region Sjælland og partnere fra Roskilde Universitetscenter mv. i arbejdet
med at udvikle indhold og aktiviteter på stande og scenerne. For at sikre, at dette arbejde kommer godt fra land,
forhåndsreserverer administrationen 15 telte til dette formål. De øvrige 50 telte bliver mulige at booke via en
selvbetjeningsløsning i løbet af det tidligere forår. Det bliver som sidste år gratis at booke en stand, dog vil der være en
lille egenbetaling for stande, der sælger mad og drikke.

 

I foråret afholdes tre inspirationsmøder, der giver standholdere, facilitatorer og koordinatorer mulighed for at optimere
deres udbytte af folkemødet.

Tidligere politisk behandlet

 

Social og Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 225:

Ikke til stede: Mogens Schwensen (C).

 

Drøftet.

Input til emner mv.:



Fremvisning af velfærdsteknologiske hjælpemidler.
Ensomhed / fællesskaber på tværs af aldersgrupper.
Forventninger til ydelser fra ældreplejen.
Sundhed inklusiv motion.

 

Udvalget deltager gerne i en aktiv rolle i dialog med borgerne indenfor udvalgets områder. 

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

Pia Hvid (B) deltog ikke i behandlingen af denne sag.

1. Børn og Undervisningsudvalget ønsker, at Naturfagsstrategien danner grundlag for debatter og dialoger.
2. Børn og Undervisningsudvalget ønsker at være til stede som byrådspolitikere og at være en del af den nære dialog.
3. Der henvises til pkt. 2.

Bilag

Program Folkemøde Sorø 2019

Oversigt over stande_indstik til programmet 2019



Punkt 301: Godkendelse af driftsoverførsler 2020-23 - Regnskab 2019

00.32.00-G01-17-19

Kort resumé

Administrationen forelægger resultaterne af driftsoverførslerne fra 2019 som søges overført til forbrug eller afvikling af
gæld i 2020-23.

 

Resultatet for udvalget viser, at der søges overført 1,752 mio. kr. til forbrug i 2020-21.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Økonomiudvalget - Byrådet

Center for Økonomi og Personale indstiller at:

1. Der overføres 0,778 mio. kr. til forbrug på drift i 2020.

 

2. Der overføres 0,640 mio. kr. til forbrug på anlæg i 2020. Der gives en tilsvarende anlægsbevilling, finansieret af
overførsel fra 2019, hvormed rådighedsbeløbet frigives.

 

3. Der overføres 0,334 mio. kr. til forbrug på drift i 2021.

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes styringsprincipper giver mulighed for, at de enkelte budgetenheder kan ansøge om at overføre et
overskud fra et budgetår til det næste. Underskud overføres som hovedregel automatisk. I særlige tilfælde kan de enkelte
budgetenheder ansøge om, at et underskud ikke overføres til det efterfølgende budgetår.

 

Hensigten med overførselsreglerne er at sikre en effektiv styring samt en langsigtet planlægning.

 

Med denne sag fremlægges ansøgning om overførsel af driftsmidler fra 2019 til 2020-23. Ansøgningen er udarbejdet som
en del af arbejdet med regnskabet for 2019. 

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Som en del af regnskabsafslutningen for 2019 foretages en opgørelse over de områder der er overførselsberettigede, og
hvor mer- eller mindreforbrug søges overført til det forbrug eller afvikling af gæld i de kommende år.

 

Det samlede resultat for Sorø Kommune viser et mindreforbrug på 7,2 mio. kr. i 2019. Det indstilles at 1,6 mio. kr. af
disse tilføres kassen og de resterende 5,6 mio. kr. overføres til 2020-23. De 5,6 mio. kr. fordeler sig med 3,3 mio. kr. til
drift og 2,2 mio. kr. til anlægsprojekter.

 

Mindreforbruget svarer til 0,6 % af det korrigerede budget til serviceudgifter.

 



Som bilag til sagen kan ses de samlede driftsoverførsler, fordelt på udvalgsniveau og underopdelt på politikområder. 
Endvidere er udarbejdet en beskrivelse for hvert fagudvalg, der beskriver de væsentlige forskydninger mellem regnskab
2019 og det korrigerede budget.

 

For udvalgets område viser overførslerne nedenstående:

 

Driftsresultat 2019: Mindreforbrug på 2,710 mio. kr.
Det indstilles at der lægges 0,958 mio. kr. i kassen
At der overføres 1,752 mio. kr. til forbrug i 2020-21

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

Pia Hvid (B) deltog ikke i behandlingen af denne sag.

 

Bo Mouritzen (Ø) stillede ændringsforslag til indstillingens pkt. 1 og 2:

Punkt 1 Der overføres 1.846.000 mio. kr. til forbrug på drift i 2020.

Punkt 2 Der overføres 0,530 mio. kr. til forbrug på anlæg i 2020.

 

For stemte Bo Mouritsen (Ø).

Imod stemte Lars Damgaard (O), Sofie Ullerup Torpegaard (C), Maria Clausen (V), Anne Madsen (A).

Indstillingens pkt. 1-2 indstilles herefter godkendt.

 

Indstillingens pkt. 3 indstilles godkendt.

Bilag

Regnskab 2019 Driftsoverførsler totaloversigt

Beskrivelse af driftsoverførsler 2019 Børn og Undervisningsudvalget



Punkt 302: Godkendelse af anlægsoverførsler for Børn- og
Undervisningsudvalget – Regnskab 2019

00.01.00-G01-12-20

Kort resumé

I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2019 er over- eller underskud på igangværende anlægsprojekter opgjort. Sorø
Kommunes styringsprincipper giver mulighed for, at overføre over- eller underskud mellem budgetårene for at sikre en
effektiv styring.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Økonomiudvalget - Byrådet.

Center for Økonomi og Personale indstiller, at:

1. Der godkendes overførsel af nettomindreforbrug på anlæg inden for udvalgets område på 0,865 mio. kr. til 2020, jf.
bilag 1, tabel 3.

Beskrivelse af sagen

Regnskab 2019 viser et samlet mindreforbrug på anlægsområdet på netto -15,843 mio. kr. jf. bilag 1, tabel 1. Det samlede
mindreforbrug på netto -15,843 mio. kr. dækker over anlægsprojekter med henholdsvis mindreforbrug/merforbrug og
mindreindtægter og er inklusiv mer- og mindreforbrug på afsluttede anlæg.

 

For Børn og Undervisningsudvalgets område er der tale om et mindreforbrug på netto -0,975 mio. kr. på det
skattefinansieret område jf. bilag 1, tabel 3. Heraf søges nettomindreforbrug på -0,865 mio. kr. overført til forbrug i 2020.

 

Budgetafvigelser på anlægsområdet vedrører hovedsagligt afvigelse på forbruget i forhold til budgetlagt for projekterne
"Renovering af faglokale madkundskab, Stenlille Skole". Afvigelsen på dette projekt beløber sig til -0,809 mio. kr. og
mindreforbruget  søges overført til efterfølgende år.

 

Resultat, for de enkelte anlægsprojekter og fordeling af overførsler, fremgår af bilag 1, tabel 4. Overførslerne fordeler sig
på tre igangværende projekter under Børn og Undervisningsudvalget.

 

Bruttoresultatet for de enkelte anlægsprojekter i 2019 (udgifter og indtægter separat) fremgår af sagens bilag 2.

 

Da udvalgets overførsler indgår som en del af Sorø Kommunes samlede økonomi, herunder virkningen på kommunens
likviditet, vil udvalgets indstilling indgå i den endelig beslutning om de samlede anlægsoverførsler, der forelægges på
Byrådets møde den 25. marts 2020.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der godkendes en samlet overførsel af anlægsmidler med nettomindreforbrug på 0,865 mio. kr. på det skattefinansieret
område til 2020, jævnfør sagens bilag 1, tabel 3. Overførslen finansieres af tilsvarende mindreforbrug på
anlægsprojekterne i 2019.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.



 

Pia Hvid (B) deltog ikke i behandlingen af denne sag.

 

Bo Mouritzen stillede følgende ændringsforslag:

Der godkendes overførsel af nettomindreforbrug på anlæg inden for udvalgets område på 0,975 mio. kr. til 2020.

 

For stemte Bo Mouritzen (Ø).

 

Imod stemte Lars Damgaard (O), Sofie Ullerup Torpegaard (C), Maria Clausen (V) og Anne Madsen (A).

 

Indstillingen indstilles herefter godkendt.

Bilag

Bilag 1 - anlægsoverførsler BUU

Bilag 2 - status på anlæg BUU



Punkt 303: Beslutning om indgåelse af partnerskab med Røgfri Fremtid

01.02.03-I00-1-19

Kort resumé

Administrationen anbefaler, at Sorø Kommune indgår partnerskab med Røgfri Fremtid. Røgfri Fremtid er et partnerskab
med visionen om et røgfrit Danmark, dette opnået gennem en ny røgfri norm, hvor tobak ikke er synligt, attraktivt eller
lettilgængeligt. Rygning er den enkeltstående faktor, der har størst betydning for sygdom og død i Danmark. Et mål i
Vision 22, Tema 1, er at gøre det sunde valg til det nemme valg, ligesom at Tema 1 udpeger rygning til et fokusområde i
arbejdet henimod det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Teknik og Miljøudvalget - Kultur og Fritidsudvalget -
Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget - Økonomiudvalget – Byrådet.

Fagcenter Social og Sundhed indstiller, at:

1. Det godkendes, at Sorø Kommune indgår partnerskab med Røgfri Fremtid.  

Beskrivelse af sagen

Røgfri Fremtid er et partnerskab, der er initieret af Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden. Partnerskabet tager afsæt i en
fælles vision om et røgfrit Danmark i 2030. Målet er et samfund, hvor ingen børn og unge ryger, og hvor færre end fem
procent af den voksne befolkning ryger.

Der er aktuelt 222 partnere i Røgfri Fremtid, heraf samtlige regioner og 83 kommuner. Øvrige partnerne fordeler sig på
mange forskellige kategorier, for eksempel styrelser, forskningsinstitutioner, NGO’er, interesseorganisationer,
virksomheder, skoler samt kultur- og idrætsforeninger.

 

Røgfri Fremtid arbejder ikke for et forbud, men for en ny røgfri norm, hvor tobak ikke er synligt, attraktivt eller
lettilgængeligt. Som partner i Røgfri Fremtid skriver man under på at ville støtte visionen om en røgfri fremtid og tilslutte
sig Røgfri Fremtids hovedbudskaber:

Børn og unge har ret til at vokse op uden røg, og sammen tager vi ansvar for, at det bliver muligt.
Sammen vil vi skabe en røgfri fremtid, hvor flere børn og unge får bedre muligheder for at skabe sig et sundt og
godt liv.
Sammen vil vi sikre, at færre ryger, så færre bliver syge af tobaksrøg.

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at rygning er den største enkeltstående årsag til sygdom og død i Danmark. Børn og unge er
særligt sårbare overfor skadevirkningerne af tobak og andre nikotinprodukter. Ikke des mindre er det som barn / ung, at de
fleste rygere får skabt deres nikotinafhængighed. Hver dag er der 40 børn og unge under 18 år, der begynder at ryge i
Danmark.

 

Ifølge Sundhedsprofilen 2017, er der i Sorø Kommune 17 procent af borgerne, der ryger dagligt, hvilket svarer til
landsgennemsnittet.

 

Administrationen anbefaler, at Sorø Kommune indgår partnerskab med Røgfri Fremtid, hvilket skal ses i sammenhæng
med, at et mål i Vision 22, Tema 1, er at gøre det sunde valg til det nemme valg for alle vores borgere.
Tobaksforebyggelse er udpeget som et fokusområde i Tema 1, hvilket er relateret til de store sundhedsmæssige
konsekvenser, der er forbundet med rygning og fordi rygning er en af de absolut vigtigste, forebyggelige risikofaktorer for
sygdom og tidlig død i befolkningen. Ved at indgå partnerskab med Røgfri Fremtid sender Sorø Kommune et tydeligt
signal om stillingtagen til tobak, med henblik på at sikre fokus på området og som led i arbejdet med Vision 2022. Ved at



indgå i partnerskabet om Røgfri fremtid får Sorø Kommune adgang til viden, netværk og materialer, som kan understøtte
arbejdet med tobaksforebyggelse. Indgåelse af partnerskabet vil give anledning til fortløbende fokus på tiltag, der kan
støtte op om en røgfri fremtid. Partnerskabet kræver ikke en specifik indsats, men Sorø Kommune forpligtiger sig til at
støtte op om visionen. Det er Sorø Kommune der selv definerer niveauet og hvilke konkrete tiltag, der skal fokuseres på.

 

Sorø Kommune har været en røgfri arbejdsplads siden 2013. Der blev indførte røgfri skoletid i Sorø Kommune i 2018.

 

For at sætte handling på et potentielt partnerskab i Røgfri Fremtid er der flere aktiviteter i støbeskeen, særligt i forhold til
arbejdet med tobaksforebyggelse målrettet unge.

 

På skoleledermøde i januar 2020 blev det besluttet at implementere X:IT, der er et evidensbaseret program til
tobaksforebyggelse målrettet udskoling. Implementeringen vil ske i samarbejde med Sundhedscentret. Ung Sorø har
ligeledes tilkendegivet, at de gerne vil være med i det omfang, det er muligt, så der også er tobaksfri i ungdomsklub regi.

 

Dertil kommer, at Sorø Kommune forventer at få imødekommet ansøgningen til Fælles om ungelivet, der er et nationalt
pilotprojekt (2020-2023) under Sundhedsstyrelsen og Trygfonden. Projektet har til formål at bidrage til, at flere unge lever
et ungdomsliv, hvor forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til, at rammerne om de unge opmuntrer til et reduceret
forbrug af tobak, alkohol og andre rusmidler. Dette er et nyt tiltag, der kan bidrage til en røgfri fremtid. Tiltaget
iværksættes såfremt ansøgningen imødekommes.

 

Hvis Sorø Kommune skal være en del af et røgfrit samfund i fremtiden, kan der for eksempel også sættes fokus på /
arbejdes med:

 

Styrkelse af det tværgående samarbejde om tobaksforebyggelse blandt børn og unge (Sundhedsplejen, SSP og
Sundhedscentret)
Styrket samarbejde / involvering af forældre i forhold til tobaksforebyggelse (blandt andet som led i Fælles om
ungelivet)
Tværsektorielt samarbejde med henblik på henvisning til kommunalt rygestoptilbud via metoden Very Brief Advice
(meget kort rådgivende samtale om alkohol)
Drøfte niveau af Sundhedscentrets rygestoptilbud
Etablering af flere røgfrie miljøer.

 

Til orientering er vedlagt partnerskabserklæring for Røgfri Fremtid.  

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der er ingen finansielle omkostninger forbundet med at indgå i partnerskabet.

Forventningen er, at partnerskabet mellem Sorø Kommune og Røgfri Fremtid vil være med til at løfte de
tobaksforebyggende indsatser og initiativer, hvilket vil bidrage til at styrke Sorø Kommunes sundhedsprofil.

Tidligere politisk behandlet

 

Social og Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 231:

Ikke til stede: Mogens Schwensen (C).



 

Indstilles godkendt.

Beslutning

Carsten Petersen (C) deltog ikke i mødet.

 

Pia Hvid (B) deltog ikke i behandlingen af denne sag.

 

Indstillingen indstilles godkendt.

Bilag

Bilag_Roegfri_fremtid_partnerskabserklaering_til-orientering



Punkt 304: Lukket:

17.20.17-A00-1-20
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